рйДрн^ fu A u w f

Администрация Ковернинского муниципального района
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.01.2018 № 75

Об утверждении Перечня мероприятий
по созданию в общеобразовательных организациях Ковернинского
муниципального района Нижегородской области, расположенных
в сельской местности, условий для занятий физической культурой

и спортом в 2018 году

В рамках государственной программы Российской Федерации
«Развитие образования», утвержденной постановлением Правительства
Российской Федерации от 26 декабря 2017 г. № 1642 и в рамках мероприятия
5 «Создание в СБОО, расположенных в сельской местности, условий для
занятия физической культурой и спортом» подпрограммы 6 «Ресурсное
обеспечение сферы образования в Нижегородской области», утвержденной
постановлением Правительства Нижегородской области от 30 апреля 2014 г.
№301 «Об утверждении государственной программы "Развитие образования
Нижегородской области», Администрация Ковернинского
муниципального района Нижегородской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Перечень мероприятий по созданию в
общеобразовательных организациях Ковернинского муниципального района
Нижегородской области, расположенных в сельской местности, условий для
занятий физической культурой и спортом в 2018 году.

2. Отделу образования Администрации Ковернинского муниципального
района Нижегородской области (Т.К.Игошина):

2.1. Настоящее постановление обнародовать через районную
библиотеку.

2.2. Разместить настоящее постановление на официальных сайтах
Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской
области и отдела образования Администрации Ковернинского
муниципального района Нижегородской области в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением „ данного постановления возложить на
заместителя главы Админист^|Дййй |£
Нижегородской области пс^Ещальны:

|§ ( «НЦЕЛЯР,
Глава местного самоуправления

шинского муниципальйого района
1оскунину.

Ведщций специалист
|^Р(|^Йизационно-право0ого отдела

1р$нистрации Ковернинского
щипального района

'■€Р 9  гЭ иМ /г'^б£  /А

О. П. Шмелев

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации
Ковернинского муниципального района

Нижегородской области
от №

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
Нижегородская область

по созданию в общеобразовательных организациях,
расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом в 2018 году

1. Информация о сложившихся в Ковернинском муниципальном районе Нижегородской области условиях для
местности ° И КУЛЬ1УР°И И сп°Ртом в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской

1.1. Сведения о численности обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом в общеобразовательных
организациях, расположенных в сельской местности. р

Общая численность об)
общеобразовательным программа
района в Нижегородской области :

гчающихся по основным
м Ковернинского муниципального
на начало 2017/2018 учебного года

Количество обучающихся, занимающихся физической культурой и
спортом во внеурочное время (по каждому уровню общего

образования), в общем количестве обучающихся, за исключением
дошкольного образования на начало 2017/2018 учебного года

у ровни ос
город

Т

щего ооразс
;ских поселе]

>вания, в
таях

Уровни общего образования, в
сельской местности

Уровни общего образования, в
городских поселениях

Уровни общего образования, в
С еЛ Т » С ,К Т Ш  М Р Р Т Т 4 ПГ*ТТ/ГНачальное

1.
483

Основное

2.
445

Среднее

3.
66

Начальное

4.
385

Основное

5.
356

Среднее

6.
42

Начальное

7.
338

Основное

8.
329

Среднее

9.
546

Начальное

10.
273

Основное

11.
243

Среднее

12.
29

1.2. Сведения о состоянии физкультурно-спортивной инфраструктуры общеобразовательных организаций
ОЛОЖСННЫХ НЯ ТРППИТПТЛШ/f ТГАпитлтлтл/лг'/л » гтттттттт т̂«  ̂ __________ тт u «

Общеобразовательные организации
-  -  y j  p a n u n g  JLXH/K.C1

Имеют потребность в модернизации
спортивной инфраструктуры

ж и и  о и л а ст и .

Не имеют потребности в модернизации
СПОРТИВНОЙ HHtbpaCTDVKTVDblОбщее количество - 15 5

1  a r ^ v  К ' 7 j .  у u i

10

Расположенные в сельской местности - 13 5 8
Спортивные

сооружения и
места,

оборудованные
для проведения

занятий
физической
культурой и

спортом

Количество
общеобразовательных

организаций, имеющих
спортсооружения и

места, оборудованные
для проведения занятий

Из общего числа спортсооружений Спортсооружения
общеобразовательных организаций,

расположенных в сельской местности

Спортивные
сооружения и

места,
оборудованные
для проведения

занятий
физической
культурой и

спортом

всего В том числе
в сельской
местности

Требуют
ремонта

Из них
находятся

в
аварийном
состоянии

Строящиеся
объекты в
высокой
степени

строительной
готовности

Требуют
ремонта

Из них
находятся в
аварийном
состоянии

Строящиеся
объекты в
высокой
степени

строительной
готовности

1 3 4 7 8 0 10 11 0
Спортивные

залы
15 13 5 0 0 5 0 0

Открытые
плоскостные
спортивные
сооружения

(всего), из них:

15 13 4 0 0 2 0 0

Футбольные
поля

11 9 0 0 0 0 0 0

2

Баскетбольная
площадка

3 2 1 ' 0 0 1 0 0

Волейбольная
площадка

8 6 1 0 0 1 0 0

Площадка для
подвижных игр

10 9 0 0 0 0 0 0

Хоккейная или
ледовая

площадка

2 0 2 0 0 0 0 0

Тренажерная
площадка

0 0 0 0 0 0 0 0

Спортивно­
развивающая

площадка

2 0 0 0 0 0 0 0

Иные
спортивные
площадки

0 0 0 0 0 0 0 0

Лыжные трассы 0 0 0 0 0 0
Беговые
дорожки

0 0 0 0 0 0 0 0

Сектор для
прыжков в
длину

0 0 0 0 0 0 0 0

Сектор для
метания

0 0 0 0 0 0 0 0

Плавательные
бассейны
(всего), из них:

0 0 0 0 0 0 0 0

50-метровые 0 0 0 0 0 0 0 0

3

25-метровые 0 0 0 0 0 0 0 0Иных размеров 0 0 0 0 0 0 0 0

1.3. Сведения о реализованных мероприятиях, направленных на увеличение доли обучающихся, занимающихся
физическои культурой и спортом во внеурочное время.

1.3.1. Мероприятия, направленные на развитие инфраструктуры.
В рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» на 2013-2020 годы

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 301 и в рамках мероприятия 5
«Создание в ОБОО, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом»
подпрограммы 6 «Ресурсное обеспечение сферы образования в Нижегородской области» государственной программы
«Развитие образования Нижегородской области», утвержденной постановлением Правительства Нижегородской области от

апРеля 2014 г°Да № 301> в 2018 году в Ковернинском муниципальном районе Нижегородской области планируется
проведение ремонта спортивного зала муниципального общеобразовательного учреждения «Скоробогатовская средняя
школа» на сумму 2 000 000 рублей, том числе 740 000 рублей - средства из федерального бюджета, 260 000 рублей -
средства областного бюджета 1 000 000 рублей -  средства муниципального бюджета.

1.3.2. Организационные мероприятия в системе общего и дополнительного образования.
На спортивных объектах общеобразовательных школ в 2018 году спортивные секции по 7 видам спорта посещали 325

обучающихся -  19,4 /о от общего количества школьников района.
В рамках реализации муниципальной программы "Развитие образования Ковернинского муниципального района

Нижегородской области», утвержденной постановлением Администрации Ковернинского муниципального района
Нижегородской области от 03 октября 2014 года № 664, ежегодно проводится около 17 муниципальных спортивно-
массовых мероприятии, участниками которых становятся более 62 % обучающихся района.

1.3.3. Мероприятия, направленные на развитие сети школьных спортивных клубов.
В 2015 году министерством образования Нижегородской области издан приказ от 28 апреля 2015 года № 1642

«О создании школьных и студенческих спортивных клубов». На основании этого приказа и методических рекомендаций по
созданию спортивных клубов в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях,
разработанных ГБОУ ДПО «Нижегородский институт развития образования», в образовательных организациях
Ковернинского муниципального района Нижегородской области создано 8 школьных спортивных клубов, в том числе 6 в
сельских школах с числом занимающихся 237 человек, и 2 в городских школах с числом занимающихся 169 человек.

4

№ М 71о)СКОРОбОГаТОВСКаЯ СРеДНЯЯ ШК°Ла>> ТаКЖе СОЗДаН школьный спортивный клуб (приказ по школе от 09.11:2016
1.3.4. Общероссийские физкультурно-спортивные мероприятия.
Самыми массовыми проектами, реализуемыми в общеобразовательных организациях Ковернинского муниципального

района Нижегородской области, являются всероссийские спортивные соревнования школьников 7прези“ ие
спортивные игры» и «Президентские состязания».
н „ 1 — °- Э,Тапе да™ых меРопРиятий принимают участие 100 % школ Ковернинского муниципального района
у ч а с З о Т ^ Г Г  ~ 0М ЭТаПе М° У <<Ск°Р°б—  Ч*дняя школа,, в данных мероприятий принимают

2обще” о ФУТ60ЛЬН0Г° С°ЮЗа "М™и-футбол в школу" в 2016-2017 учебном году стали

™ 0ЛЬН0М ЭТапе 'Школьная баскетбольная лига "КЭС-БАСКЕТ" в 2016-2017 учебном году приняли участие
9 общеобразовательных организаций Ковернинского муниципального района.
обп,Рпбп!15' 2016 УЧебН0М Г0ДУ В мУниципальном этапе открытого публичного Всероссийского конкурса на лучшую
н о м и н а З  г ? Га™3аЦГ ’ РР вивающую Физическую культуру и спорт, "Олимпиада начинается в школе", в
школа» <<Лучшая сельская общеобразовательная организация» 1-е место заняла МОУ «Скоробогатовская средняя

Реализация мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской
местности, условия для занятий физической культурой и спортом в 2018 году.

2.1. Описание подходов к реализации перечня мероприятий.
° писание иодаодои к развитию физкультурно-спортивной инфраструктуры общеобразовательных организаций

расположенных в сельской местности в 2018 году. ’

рем онт^Х т™ ногоТз ™ ИИ К°ВерНИНСКОГО “ Униципального района Нижегородской области планируется выполнить

мероприяти^в^Н^году!^14606^ 330837^ ^ 0^ °РГаНЮаЦИИ’ Разложенной в сельской местности, в которой реализуются

В Ковернинском муниципальном районе Нижегородской области требуется ремонт спортивного зала одной
расположенной в сельской местности, муниципального общеобразовательного

учреждения «Скоробогатовская средняя школа» (далее - МОУ «Скоробогатовская средняя школа»), В МОУ

5

«Скоробогатовская средняя школа» обучается 189 учащихся.
Данная общеобразовательная организация организует внеурочную деятельность спортивно-оздоровительного

направления. Охват обучающихся внеурочной деятельностью составляет 94%. К мероприятиям, организованным в рамках
внеурочной деятельности, привлекаются и родители. рамках

В общеобразовательной организации успешно реализуются программы дополнительного образования физкультурно -
спортивной направленности: «Баскетбол», «Гимнастика», «Спортивные игры». К проведению внеклассных мероприятий

то привлекаются родители (законные представители) обучающихся, жители села.
Современный, оенащенный спортивный зал необходим МОУ «Скоробогатовская средняя школа» и для качественной

подготовки юных спортсменов к участию во всероссийских спортивных соревнованиях «Президентские состязания» и
«Президентские спортивные игры».

Результаты учащихся школы^ за 2016-17 учебный год: 1 место в командном зачете Открытого Первенства
ернинского муниципального района по ориентированию «Спортивный лабиринт», 3 место в соревнованиях по футболу

«Кожаный мяч» среди юношей и девушек 2002-2003 г.р., 2 место в соревнованиях по футболу «Кожаный мяч» сред!
юношей и девушек2004-2005 г.р., 2 место в соревнованиях по футболу «Кожаный мяч» среди юношей и девушек 2006-2007
г.р., 2 место в районных соревнованиях по легкой атлетике «Мининская школьная эстафета», 2 место среди юношей и
спедиюношей S 'Т оп,' МУ™ЦИПальном/эта1ю “ “ Л «КЭС-БАСКЕТ», 1 место в районных соревнованиях по волейболу
среди юношей 2000-2001 г.р., 1 место в районных соревнованиях по детскому 4-х борью
г т п С" Г : ВНЫЙ 3”  <<МОУ Ск°Р°бога™в<жая средняя школа» необходим для подготовки к сдаче нормативов комплекса

, проведения районных мероприятий для учащихся, население деревни.
В СП0ртивн0Й секВДи дополнительного образования «Мини-футбол» на базе МОУ «Скоробогатовская средняя

школа» принимают участие 23,5% учащихся с охватом 44 человека.

культурой испортом6 Мер0Приятии’ напРавленных на приобщение обучающихся к систематическим занятиям физической

В рамках решшзации муниципальных программ «Развитие образования Ковернинского муниципального района
ижегородскои области», утвержденной постановлением Администрации Ковернинского муниципального района

Нижегородской области от 03 октября 2014 года № 664, «Развитие физической культуры и спорта в Ковернинском
муниципальном районе Нижегородской области», утвержденной постановлением Администрации Ковернинского
муниципального района Нижегородской области» от 13 ноября 2014 года № 664, ежегодно проводится более 17
муниципальных спортивно-массовых мероприятий. В их числе: соревнования по легкой атлетике, соревнования по лыжным
гонкам, мини-футболу, баскетболу, волейболу.

6

® 0СН0ВН0М Все -роприятия проходят в несколько этапов (школьный, муниципальный, зональный, региональйый) что
дает возможность привлечения к участию большего количества обучающихся.

1.

2.

3.

2.2. Показатели результативности использования с\огм ч и и ■

Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской
местности, в которых отремонтированы спортивные залы, ед.
Увеличение доли обучающихся, занимающихся
физической культурой и спортом во внеурочное
время (по каждому уровню общего образования), в
общем количестве обучающихся, за исключением
дошкольного образования, %

Начальное общее
образование
Основное общее
образование

10%

Сроки
достижения
планового
значения

показателя,
(дд.мм.2018 г.)

15.12.2018г.

Среднее общее
образование

оличество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской
местности, в которых открытые плоскостные спортивные сооружения
оснащены спортивным инвентарем и оборудованием, ед

10%

10%

0

15.12.2018г.

15.12.2018г

15.12.2018г.

Объем
бюджетных

ассигнований,
предусмотренн
ый в бюджете

Ковернинского
муниципальног

о района
в рублях

1 000 000

0

3. Сведения о мероприятии, направленном на сопровождение и мониторинг процесса создания условий для занятия
физическои культурой и спортом в организациях: У Д занятия

7

Г  № '
п/п

1.

Наименование мероприятия

I 1 Г Т Л /^ \Т )  ГТ/4-r-r-w-*- Л. _

Объем бюджетных
ассигнований, предусмотренных
на указанные цели, тыс. рублей

Дата начала
мероприятия

Дата подведения итогов
мероприятия (не

позднее 15 декабря

___ ______________________

сопровождение и мониторинг
процесса создания условий для
занятий физической культурой и
спортом в организациях

~ 0 Август 2018 года
2018 года)

14.12.2018 г.

— — *------------------------------------------- --------

8